General Telles, 1040- Centro
Botucatu-SP
CEP 18.600-030

(14) 3811-1470
cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Botucatu, 10 de Abril  de 2.023

Prezado Senhor

Antonio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Maria Cristina Cury Ramos, Secretária Municipal de Cultura vem,

perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º

153/2023, aprovado em Sessão Ordinária de 27/03/2023, de lavra da

excelentíssima Vereadora  Rose Ielo,  através do qual solicita informaçôes

sobre a atual situação dos procedimentos de adesão ao Sistema Nacional de

Cultura pelo municipio,  informar o quanto segue:

A elaboração de um Plano Municipal de Cultura é um processo complexo e

demorado, que exige tempo e dedicação por parte dos envolvidos. Isso se deve

ao fato de que a construção de um plano dessa natureza envolve diversas

etapas, como diagnóstico, definição de objetivos e metas, elaboração de

estratégias e ações. Além disso, o processo de elaboração do plano deve ser

feito de forma participativa e colaborativa, com a escuta atenta e profunda dos

trabalhadores culturais, artistas e sociedade civil, o que demanda tempo para a

realização de consultas públicas, reuniões e debates, visando garantir que as

políticas públicas atendam às necessidades e expectativas da comunidade

cultural.

Atualmente a Secretaria de Cultura tem realizado reuniões, junto ao Conselho

Municipal, nas quais o tema tem sido pautado.

A Secretaria de Cultura agendou para os dias 24 e 26 de abril a Pré
Conferência Municipal de Cultura, ocasião na qual trataremos sobre o Sistema
Municipal de Cultura, em especial do Plano Municipal de Cultura.

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br

General Telles, 1040- Centro
Botucatu-SP
CEP 18.600-030

(14) 3811-1470
cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Os debates não se encerrarão nessa oportunidade e continuarão sendo
abordados e trabalhados até a realização da Conferência Municipal de Cultura,
agendada para o mês de Maio.

Além disso, será lançado ainda no mês de abril um formulário para que artistas

e trabalhadores da cultura auxiliarem na elaboração do plano.

Por fim, é importante destacar que o processo de elaboração de um Plano

Municipal de Cultura é uma oportunidade de diálogo e construção coletiva, que

deve ser valorizado e respeitado. O planejamento participativo é fundamental

para a construção de políticas públicas efetivas, que atendam às demandas da

população e promovam o desenvolvimento sustentável do município.

Assim, após as oitivas das Câmaras Setoriais, dos trabalhadores culturais,
artistas e sociedade civil, teremos a finalização de um Plano Municipal de
Cultura que realmente represente a realidade do nosso território, com metas
exequíveis, fruto de um exercício democrático e de construção coletiva.

Agradecemos pela preocupação desta Casa de Leis com as questões culturais
da cidade.

Seguimos inteiramente à disposição para quaisquer esclarecimentos que se

façam necessários.

Atenciosamente,

Maria Cristina Cury Ramos

Secretária Municipal de Cultura

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br